



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesłochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petiwojowy jednosłupkowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

W O J N A.

W Karpatach i Galicji ożywione starcia.

Komunikat austriacki.

WIEDEN. (B. W. T.) Urzędowo donoszą 10 czerwca:

Wschodni plac boju.

W Karpatach wschodnich i w Galicji wschodniej w ogólności toczyły się ożywione starcia, pozatem ogień artylerji.

Włoski teren walk:

Nic nowego.

Południowo-wschodni teren walk

Bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler

Feldmarszałek-poradnik.

Komunikat angielski.

Główna kwatera donosi dnia 9 czerwca:

Zatakowaliśmy linje nieprzyjacielskie pod Messines i przy pasmie wzgórz pod Wytschaete na froncie o szerokości przeszło 9 mil. Wszędzie zdobyliśmy pierwsze cele. Donoszą, że dalsze postępy na całym froncie, atakowanym, są zadawalniające. Nadeszła już pewna ilość jeńców do stanowisk koncentracyjnych.

Wielka bitwa we Flandrii.

BERLIN 11 | 5. Komentarze prasy angielskiej określają jako pierwszy cel bitwy we Flandrii — zdobycie Lille. Oczekiwany przez sprawozdawcę dziennika „Morning Post”, przebywającego w angielskiej kwaterze głównej, szybki pochód na wspomniane miasto, potrwa jeszcze dobrą chwilę.

Podczas gdy przy zdobyciu wzgórz Vimy, które ze strony niemieckiej nigdy nie było zaprzeczane, jako sukces angielski, który stawił tylko nieznaczny zysk terenowy, wywalczony wprawdzie przy pomocy ciężkich strat, jakie być może mogły być usprawiedliwione wynikiem walki, obsadzenie luku Wytschaete kosztowało Anglików ogromne ofiary, których zyski okazały się bardzo minimalnymi. Naturalnie, liczyć się zawsze należy z zadaniem bronięcia wysuniętego naprzód i trudnego do obrony terenu. Do tego należy dodać, iż Anglicy za pomocą licznych, wysuniętych naprzód podkopów mi nowych, wysadzili w powietrze tamtejsze stanowiska niemieckie, a pozostałe ich resztki, jak również znajdujące się z nich załogi, zasypali huraganem pocisków.

Bitwa we Flandrii.

BERLIN 11 | 6. Trwający wiele dni bez przerwy angielski ogień przygotowawczy zburzył najbardziej naprzód wysunięte stanowiska niemieckie. Wywołanie wybuchu min przed atakiem miało usunąć resztę oporu niemieckiego, a jednak słabe niemieckie oddziały ochronne, które wytrwały w

tej strefie naprzód wysuniętej, zgotaowały angielskim kolumnom szturmującym przyjęcie krwawe, aby na stopnię cofnąć się, walcząc, zgodnie z powziętym planem, przed przewagą, cisnących się rówów między Ypres a laskiem Ploegsteert angiolków, białych i kolorowych, tak, że rezerwy, ustawione dalej z tyłu, po za doniosłością burzącego ognia dział angielskich, miały czas przejścia do przeciwwataku.

Baterie angielskie, stojące pod Armentieres i mające poprzec ogniem flankowym natarcie, były zwalczane przez artylerję niemiecką na zachód od Lille, która skutecznie weszła do walki przez ogień dalekośny. Gdy angielskie kolumny szturmujące przedzierają się z trudnością przez niższy grzbiet wzgórz Douve, na którym zwaliska wiosek i folwarków tworzyły chaos, pełen kurzu i duszącego dymu, ciężkie granaty długich dział o ogniu poziomym, uderzały na nie z boku, wyrządzając spustoszenie straszne.

Przed frontem swoim załogi najbardziej naprzód wysuniętych rówów niemieckich, broniąc się uporczywie i ustępując z wolna, kazały nieprzyjacielowi płacić krwią za każdy krok, naprzód uczyniony.

Skuteczny przeciwwatak gwardji i bawarów, który posunął się aż do wschodniego skraju Messines, kosztował Anglików nowe ciężkie ofiary i dał obronie niemieckiej czas na zgodne z planem obsadzenie nowych stanowisk, wymienionych w komunikacie dowództwa armji. Przed temi stanowiskami rozgorzały po południu nowe walki, które trwały aż do nocy. Stanowiska utrzymano. W ten sposób skończył się pierwszy okres natarcia, przynoszący nieprzyjacielowi, zgodnie z doświadczeniami dotychczasowymi, zysk na terenie i jeńców. Przed nową podstawą głęboko rozbudowanego niemieckiego systemu obronnego rozwinął się nowy etap, który jednak tak samo nie doprowadzą Anglików i Francuzów do strategicznego przełamania frontu niemieckiego, jak właśnie rozbite śród najcięższych strat wielkie ataki pod Arras, nad Aisne i w Szampanji.

Według wiadomości uzupełniających straty angielskie, poniesiono przez Anglików w luku Wytschaete są niezwykle wysokie i dorównują stratom, poniesionym przez Francuzów dnia 16 i 17 kwietnia. Bezwątpienia są większe niż straty nasze, licząc w tem straty w jeńcach. Natarcie angielskie już stanęło, a front nasz jest bezwzględnie mocny. Silne rezerwy stoją poza nim. Walka pod Watschae te może być uważana za skończony dla nas pomyślnie okres oczekiwanej wielkiej ofensywy koalicji.

Rewolty w armji rosyjskiej.

LONDYN, 11 | 6. Biuro Reutersa donosi z Petersburga, że cztery pułki należące do VII-ej armji rosyjskiej zrewoltowały się. Przywódcy buntu pociągnięci zostali do odpowiedzialności.

Co słychać nowego?

O nowej ofensywie angielskiej.

„Nieuwe Rotterdamsche Courant“ zamieszcza głos sprawozdawcy wojennego przy głównej kwaterze angielskiej, Gibbisa, o nowej ofensywie Anglików:

Można powiedzieć bez przesady, że przygotowania do ofensywy pod Ypern zaczęto już przed rokiem. — Wówczas minery zaczęli zakładać miny pod grzbietem górskim Wytschaete i Messine. Podczas gdy nad Sommą trwała walka, gen. Plumer w ciągu roku przygotowywał wspólnie ze swym sztabem plany dzisiejszej ofensywy. Druga ta armja zachowywała się spokojnie i defensywnie, czekając na chwilę rozpoczęcia ofensywy.

W Rosji obowiązują się ofensywy Niemiec.

„Ruskij Inwalid“ podnosi z naciskiem, że dla Rosji pozostaje wciąż jeszcze nader aktualnym niebezpieczeństwo możliwości nagłej ofensywy ze strony Niemiec. W razie, gdyby Hindenburg zdecydował się na zaatakowanie Rosji, to ta znalazłaby się w położeniu trudniejszym, niżli sama opinia w Rosji przypuszcza.

Lotnicy francuscy w Rosji.

Jak się dowiaduje „Beraer Bund“, do Kijowa przybyło 290 francuskich lotników wojskowych z 40 oficerami, przeznaczonymi na rosyjski front południowo-zachodni.

Nowa ofensywa angielska.

Według dzienników szwajcarskich agencja Havasa donosi półurzędownie, że obecnie jest w toku angielska akcja zaczepna, rozwijająca się pomyślnie na południe od Souchez, ale której wyników dotychczas stwierdzić nie można.

Przyjazd naczelnego wodza amerykańskiego.

Biuro Reutersa donosi urzędowo, że naczelnym wodzą amerykańskim, generał Pershing, przybył ze swoim sztabem parowcem pocztowym „Baltic“ do Liverdolu. Przyjmowali go tam przedstawiciele urzędu wojennego i administracji.

Ojciec św. a Rosja.

„Riecz“ donosi, że poseł rosyjski przy wytkanie zawiadomił rząd rosyjski, iż Stolica święta zadecydowała utworzenie specjalnego oficjum dla spraw katolickich w Rosji. Główny kierunek oficjum tego będzie między innymi wyszukanie dróg zbliżenia i porozumienia pomiędzy kościołami rzymsko-katolickim, a grecko-katolickim.

Anarchja w Syberji.

O położeniu w Syberji sztokholmski korespondent „Vess. Ztg.“ pisze: W Irkucku rozpoczęto prace przygotowawcze nad wypracowaniem autonomji. Pałac byłego gen-gub. Syberji zachodniej obsadzony jest przez anarchistów; w patacu tym miesi się obecnie centralny Komitet anarchiistyczny, któremu podporządkowała się milicja miejska. W cerkwi

Zbawiciela mieści się komitet komunistyczny. W Cziecie znaczna część duchowieństwa została aresztowana pod zarzutem sympatyzowania z dawnym rządem. Zarząd miejski jest zniesiony, radni miejscy miasto opuścili z obawy przed terrorem anarchistycznym.

Nowy premier.

Cesarz Karol powierzył formowanie gabinetu hr. Maurycemu Ester hazemu.

Wiadomość ta wywołała w Budapeszcie oraz Wiedniu wielkie wrażenie.

Hh. Maurycy Esterhazy urodził się 27 kwietnia 1881 r. Jest on dożywotnim członkiem węgierskiej Izby panów, członkiem Izby posłów i należy do grupy Andrassy'ego.

7 miast w gruzach.

Otrzymana z San Miguel (San Salvador) depesza głosi: Liczba 50,000 mieszkańców stolica Salwadora zniszczona została doszczętnie z powodu trzęsienia ziemi lub też wybuchu wulkanu.

Otrzymana następnie depesza, z Tegucigalpa donosi, że 6 innych miast leży tak samo w gruzach. — Ostatnia depesza otrzymana z jednego ze zburzonych miast, głosi: W obwodzie 40 mil wszystko leży w gruzach. Mieszkańcy San Salvadoru ebożują w parkach. Katastrofa prawdopodobnie spowodowana została wybuchem wulkanu, u którego stóp położone było miasto.

Niepodległość Albanii jest teoretyczną.

W sprawie proklamacji niepodległości Albanii „Figaro” pisze: „Proklamacja ta jest w danej chwili raczej czemś teoretycznym. W istocie zaś niepodległość Albanii zależną jest w dalszym ciągu od albańczyków samych, a następnie od przyszłych rękawców państw, które brały udział w konferencji londyńskiej.

Pierwszy strzał do Legionów.

Gdy kiedyś historycy Legionów sporządzą zacznie listę strat, nie będzie wiedział, jakie nazwisko położyc na czoło krwawego szeregu. Bo ten najpierwszy bohater jest bezimienny.

Było to z początkiem sierpnia 1914, kiedy pierwsza kompania kadrowa Piłsudczyków wyruszyła do Królestwa.

Pierwszy strzał armatni, jaki padł ze strony cofających się rosjan, urwał głowę szeregowcowi jednej kompanii. Nikt nie wiedział wtedy i nikt nie wie dziś, kto był ten pierwszy legionista. Nikt nie może przypomnieć sobie nazwiska biednego wiejskiego chłopca, który z zapalem ledwo co wstąpił w szeregi legionów. Tyle tylko wiadomo, że pochodził podobno z okolic Tarnowa. Wyszło natomiast na jaw kto strzelał z szeregów nieprzyjacielskich. I oto jest jedna jeszcze ilustracja do dziejów tragedji polskiej w r. 1915, strzelił polak. Oficer artyleryjski sam wycelował i sam dał ten pierwszy strzał do Legionów. Nazywał się Arciszewski. Potomek znakomitej rodziny w Polsce, praprawnuk Krzysztofa Arciszewskiego który ongi w wieku XVII tak wielkie i niezapomniane zasługi położył około organizacji „wielkiej strzelby”, czyli artylerji polskiej.

Chwila bieżąca.

— Czwartkowa manifestacja w Norwegji przeciwko drożyznie odbyła się zupełnie spokojnie. W manifestacji brało udział około 40,000 ludzi.

— Żydowscy nacjonal-socjaliści z

Haagi zażądali, by na kongresie w Sztokholmie rozpatrzona była sprawa żydowska.

— Rosyjski rząd Tymczasowy mianował Nabokowa na stanowisko ambasadora w Londynie.

— Rada robotniczo - wojskowa w Piotrogradzie postanowiła wysłać do Sztokholmu Czeidzego, Bramsona, Sokołowa i jeszcze trzech innych przedstawicieli.

— Emil Schaefer, jeden z najdzielniejszych niemieckich oficerów lotniczych, spadł onegdaj w walce powietrznej na zachodnim froncie i zginął na miejscu.

— Od tygodnia przeszło odbywa się w Piotrogradzie masowe wysyłanie ludności do pobliskich miejscowości, celem zapobieżenia wzrastającej drożyznie i brakowi żywności.

— „La Nation” przyznaje fakt ob sadzenia przez wojska japońskie rosyjskiej części Mandżurji. W każdym razie dziennik nazywa to „inwazją pokojową”.

— W Piotrogradzie czynią przygotowania na przyjęcie 1200 do 1600 delegatów, mających przybyć na kongres wszechrosyjski.

— Według pism zagranicznych, rada robotniczo wojskowa przyjęła wniosek radykalnych socjalistów o przewiezienie cara i jego rodziny do fortecy kronsztańskiej.

— Zwiędzając front północny, szedł minister Kierenski przez cały szereg naprzód wysuniętych rowów, które oddalone były od linii nieprzyjacielskich o ledwo 200 kroków. Tegoż dnia odbierał paradę od załogi floty bałtyckiej, przy czem oddawano mu wielkie hołdy.

— Król duński wyjechał wczoraj wieczorem do Chrystjanji dla odwiedzenia króla Hakona norweskiego.

Z Warszawy.

Zaproszenie dzieci polskich do Holandji.

Holenderski komitet pomocy ofiarom wojny nadesłał w tych dniach do Warszawy zawiadomienie, że w Holandji znaleźć może gościnnie 6,000 dzieci polskich do końca wojny.

Cenne to zaproszenie przesłane zostało Radzie Główniej Opiekuńczej do opinji. Jak mówią wysłanie dzieci do Holandji natrafia na przeszkodę, z powodu kosztów i konieczności wysłania razem z niemi opiekunów, nauczycieli itd., co również pociągnęłoby za sobą znaczne wydatki, na których pokrycie Rada niema pieniędzy. Spodziewany dochód z kwesty „Ratujcie dzieci” z ledwością pokryłby koszty rozsyłania i utrzymania dzieci w kraju.

Zaznaczyć należy że do odzwyczenia kwalifikuje się w samej Warszawie około 50,000 dzieci, z których zaledwie około 5,000 przyjmie zapewne wieś polska.

KRONIKA.

Z procesji na Jasnej Górze.

Wprawdzie niedzielna procesja na Jasnej Górze nie miała tego charakteru co lat ubiegłych, brakło bowiem rzesz patniezych, odbyła się jednak z wielką wspaniałością.

O godz. 12 w południe przy biciu dzwonów wyruszyły z Bazyliki Jasnogórskiej cechy, młodzież szkolna i bractwa z chorągwiami, dziewczęta w bieli, wreszcie konwent OO. Paulinów, duchowieństwo miejscowe i celebrians ks. kan. M. Nassalski, w asystencji O. Hieronima i kleryka Dominika. Przy baldachimie postępowała

warta honorowa złożona z austriackich żołnierzy-katolików.

Procesja podażyła do pierwszego ołtarza (naprzeciw zagrody wiejskiej), gdzie Ewangelję św. odczytał ks. J. Straszewski z Borowna.

Przy drugim ołtarzu Ewangelję św. odpiewał ks. prefekt Peche.

Przy trzecim — ks. kan. L. Nawrocki, proboszcz z Rakowa i przy czwartym — ks. kan. Fulman, proboszcz par. św. Zygmunta.

Porządek podczas procesji panował wzorowy, utrzymywany przez Straż Ogniową ze sztabem na czele.

Miesiąc czerwiec.

Miesiąc maj poświęcony jest szczególnej czci Najświętszej Marij Panny, miesiąc czerwiec zaś Najświątszemu Sercu Jezusowemu.

Prośmy więc Pana Jezusa, aby nam wszystkim dał łaskę zrozumienia Swego nieogarnionego miłosierdzia, aby serca nasze rozplywały się w uczuciach miłości i wdzięczności ku Najświątszemu Sercu Jego utajonemu w Najśw. Sakramencie i ulitował się nad straszliwą wojną nawiedzionym światem.

Skutki braku papieru.

Związek niemieckich wydawców gazet postanowił jednogłośnie na walnym zebraniu w Dreźnie, wskutek ciężkich warunków w dziennikarstwie z dniem 1 go lipca r. b. podwyższyć abonament wszystkich pism.

Barcewicz w Częstochowie.

W dniu 21 b. m. jeżdża do naszego miasta sławny skrzypek polski nasz Stanisław Barcewicz, który koncertować będzie dnia tego w teatrze Paryskim przy akompanjamentie prof. Lefeldy. Bilety będą do nabycia u cukierni p. Jackowskiej.

Z zabawy niedzielnej.

Już od wczesnego rana członkowie Komitetu W. Kwesty krzątali się w parku „3 maja”, by zapowiedziana zabawa wypadła pod każdym względem okazałe.

W godzinach popołudniowych rozpoczęła przybywać licznie publiczność, a przy kołach szóstością gromadzili się tłumnie uczestnicy zabawy, byle prędzej, byle szybciej dowiedzieć się, co los komu przeznaczy: funt mąki, cukru, wspaniałego koguła, króliki, lampę, czy też drobiazg jaki.

Największym powodzeniem cieszyły się kosze szczęścia, z których w przeciągu kwadransa wyjęto całą ich zawartość.

Dźwięki muzyki rozweselały każdego, a czy wogóle może kto być nastrojony na nutę smutną, gdy orkiestrą dyryguje p. E. Mąkosza? Dodajmy, iż tym razem aż dwoma, gdyż głwn. T. O. S. i orkiestrą Straży.

W bufecie naczelną komendę objęły niezmordowane gospodynie zabawy pp. Pisarzewska, Krakowiecka, Stetkiewiczowa, inż. Hłaskowa i Bankiewiczowa, przy współudziale pp. Borzęckiej, rej. Jeżewskiej, dr.wej Kędzierskiej, Turskiej, Ziemskiej i Szczańskiej.

Przyznać trzeba, że bufet zaopatrzone był obficie, a już na szcze-gólne wyróżnienie zasługuje schab tak tłusty, iż chyba nie wojenny. Słowem wszystko szło jak z płatka, lecz wdychania naszych ziemian i ogrodników ku niebiosom zrobiły swoje, prosba została wysłuchaną i... otworzyły się upusty niebieskie...

Co dalej było, mogą się domyśleć nawet ci, którzy nie byli na zabawie. Jednak i pomimo tych niezbyt sprzyjających warunków, w kasie znalazło się za bilety wejścia mk. 1100; fantów zostało niewiele, a znużeni

gospodarze zabawy z inż. Hlasko, inż. Hertzem, Ebertem, Orłowskim, Włoskim, Krakowieckim i innymi na czele, mogą być kontenci z zebranego groza, który poważnie zasilił kasę W. Kwesty p. h. „Ratujcie Dzieci!”

Zakaz kolportażu.

Sprzedaż wychodzących w Krakowie dzienników „Naprzód” i „Głos Narodu” zabroniona jest w obrębie Gen. Gubernatorstwa Warszawskiego na czas od dnia 20 maja do 19 b. m.

O polskie orły.

Na wszystkich wystawach sklepowych, na słupach ogłoszeniowych, na książkach, kartkach widokowych, widać orły i orły.

Biały orzeł polski na tle czerwonym stał się niedozwolnym towarzyszem wszystkich naszych uroczystości patriotycznych i społecznych, jest na każdym znaku, rozwija swoje skrzydła na sztandarach, wyliera zewsząd.

Ale niestety w jakiej mizernej postaci.

Różni wydawcy wypuścili na rynek całe chmary orłów, nie mające nic wspólnego ani z sztuką, ani ze znajomością heraldyki.

I trzeba stwierdzić jedno. Formy orła są ściśle ustalone heraldycznie.

Forma orła piastowskiego, jagiełłońskiego, czy też stanisławowskiego nie jest dowolna. Przeto nie powinny być dopuszczalne wszelkie na ten temat fantazje i budowanie okazyw nonsensowych, które mają np. łeb stanisławowski, ogon jagiełłoński a skrzydła z czasów Zygmunta III.

W sprawie „Częstochówki”.

Niemiała sprawa zatargu w kasie „Częstochówka” znalazła się w niedziale przed najwyższym dlań trybunałem—zebraniem walnem członków, którzy mieli powziąć w tej sprawie odpowiednie decyzje.

Zebranie zwołane przez nowe władze T wa zagaił p. A. Reszke, powołując się na § 110 ustawy i zaproponował na przewodniczącego obradom p. Gorczykowskiego, który na asesorów poprosił pp. J. Kawlińskiego, Wolskiego i na sekretarza p. Paderewskiego.

Przewodniczący na wstępie w dłuższym przemówieniu zaznaczył, iż wypadek jaki ma miejsce w kasie „Częstochówka” jest rzeczywiście zjawiskiem niesłychanym i bardzo przykrym, wreszcie skonstatował fakt, że wybory nowych władz odbyły się najzupełniej legalnie, bez protestu opozycji, która winna była zażądać umieszczenia protestu w protokole.

Wreszcie p. St. Szczeciński odczytał protokół z zebrania z dn. 29 kwietnia b. r. poczem występował wielokrotnie, p. Berg, starając się dowiedzieć, że wybory są ważne.

Następnie przewodniczący oświadczył, że zebranie jest ważne, a wszelkie inne są uzurpatorskie, poczem wywijała się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos pp. Malikowski, Reszke, Orzeł, Podlewski, Czaplak i jeden z obecnych członków T wa który zaproponował, aby zebranie wykluczyło z grona członków tych 8-ch członków dawnych władz, którzy zaszkodził i tak fatalnie reputacji Towarzystwa.

Ostatecznie po przeważeniu głosów przewodniczącego, nawiązującego do zgody obu stron poważniejszych, uchwalaono wykluczyć z grona członków T wa „Częstochówka” p. Franciszka Berga, za czym wypowiedziało się 25 osób przy 2 głosach contra wniosкови.

W stosunku do p. J. Miecznika zebrani uchwaliłi zachować się w

„Przez właścicieli domów i przez ludzi zajmujących się wyszukiwaniem mieszkań, została w różnych polskich gazetach rozpowszechniona wiadomość, jakoby wszystkie mieszkania w Ciechocinku już są przez gości zajęte i dalsze zapotrzebowania są bardzo duże”

„Ma to na celu sztuczne podwyższenie cen mieszkań, w rzeczywistości dużo jeszcze pokoi jest do wynajęcia, i z tego powodu niema obawy, że i przy największym zjeździe kuracjuszków nie starczy mieszkań”.

Zarząd Kąpielowy Ciechocinek.

ten sposób, że o ile nie odda kluczy od kasy i dokumentów T wa zostanie również wykluczony z grona członków tej instytucji.

Zamiast p. Berga wchodzi do władz T wa p. Stefan Szczeciński.

„Dzięki taktowi przewodniczącego p. Gorczykowskiego, wysoce nieprzyjemna afera zatłwiona została zdale się dość pomyślnie, a mamy nadzieję, że nie znajdują się już oporni, którzyby utrudniali działać nowym władzom i szkodziłi przez to interesom T wa i dalszemu rozwojowi kasy, która w tym roku kończy właśnie 10 lat swej egzystencji.

Jak się dowiadujemy ostatnio, gdy w dniu wczorajszym do p. Józefa Miecznika, prezesa zarządu kasy „Częstochówka”, zgłosili się członkowie nowych władz T wa o wydanie kluczy od kasy, tenże odmówił im tego, zgadzając się tymczasem najwładziej na poniesienie wszelkich wynikających stąd konsekwencji.

Z „Paryskiego”.

Demonstrowany od kilku dni w teatrze Paryskim obraz p. t. „Ghetto” przewyższa zwykłe filmy kinematograficzne i zasługuje na wyróżnienie ze względu na bogate tło psychologiczne obrazu, umiejętne wyreżyserowanie scen obyczajowych i piękną całość.

Obraz ten demonstrowany będzie tylko do wtorku włącznie.

Echa koncertu Korolewicz-Waydowej.

Dochód z programów sprzedawanych podczas koncertu Korolewicz-Waydowej na rzecz W. Kwesty wyniósł mk. 100.

Felietonik.

Czy książki o wojnie obecnej będą czytane?

Gdy wojna wybuchła pojawiły się na rynku księgarskim wszystkich krajów cywilizowanych pamiątki, opowiadania, nawet i powieści poświęcone wojnie.

O poezji nie mówię nawet, gdyż poprostu powódź pieśni wojennych zalewała redakcje, a część z nich brulowała na szpaltach gazet mniej lub więcej pobieżliwych. Publiczność czytywała owe utwory zrazu bardzo chętnie.

Im bardziej się przecieżyła wojna przeciągała i im bardziej taka literatura wojenna się mnożyła, tem szybciej publiczność się odwracała od takiej literatury.

Dzisiaj, książki, dotyczące się wojny, tracą czytelników. Jeszcze kilka miesięcy, a wspomni o niej tylko entuzjasta.

Przeciętni mieszczuch i obywatel wiejski nie będą brali—wszędzie i u nas—do ręki książki, która się tyczy wojny obecnej.

Wskazówki pod tym względem dostarczył może wojna z 1870—71. Wtedy we Francji, przez lat szereg po wojnie nikt o wojnie nie pisał, bo nikt nie chciał czytać o wojnie.

Pierwszym, który zdołał przełamać obojętność publiczności dla literatury, poświęconej wspomnieniom wojny z 1870—1871 r. był poeta dużego talentu i polityk niefortunny,

Paweł Doronlego. Jego „Pieśni trębacza” wylamały bramy dla innych autorów, z których produją Żoło i bracia Paweł oraz Wiktor M. rguerite—synowie generała, który padł w 1870 r. podczas szarży, dokonanej na czele dywizji kawalerji. Ich cykl powieści, poświęconych wojnie w roku 1870—1871 i Komunii paryskiej jest czemś arcydoskonałym, mógł przecieżyć istotnie powstać dopiero w ćwierć wieku po wojnie.

Gdy się pisze bezpośrednio pod wrażeniem wypadków wojennych, pisze się zawsze źle. Musi się ułożyć do grobu to, co ma powstać w powieści lub historii.

Z ostatniej chwili.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 11 czerwca.

Zachodni płac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Na wybrzeżu pod Nieuport i na wschodzie od Ypern przybierała wozraj od czasu do czasu znacznie działość ognia. Na polu bitwy na wschodzie od Wytachaete i Messines pod wieczór wzmógł się ogień, w nocy po tarabanowym ogniu ruszyły angielskie kompanje na nasze linje na zachód od Hollebeke i Wambeke odparto je i na południe od Douve rozchwały się wieczorem angielskie ataki skierowane na garnarnie na zachód od Warneton.

Po obydwóch stronach kanału od Labassee i na południowym brzegu Scarpy przeszkodził nam niszczący ogień pod Festubert, Coos i Monchy przeprowadzeniu przygotowywanym atakom angielskim. Przy drodze Labassee — Dethunes, na północ-wschód od Fermeles i pod Hulluch odparto ataki oddziałów wywiadowych nieprzyjacielskich.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu

Przy Chemin des Dames wtargnęły po niespodziewanym ataku na zachód od Cerny oddziały atakujących pułków wschodnio-pruskich i westfalskich do rowów francuskich, załogę zabito o ile nie zdążyła uciec i powróciły z jeńcami.

Ożywiony ogień tutaj się rozpoczynający rozciągnął się i na odcinki sąsiednie, zresztą był słaby.

Front gen. marsz. polnego księcia Albrechta Wirtemberskiego.

Nie ważnego.

Na wschodnim teatrze wojny położenie jest niezmiennione.

Front macedoński.

Na obydwóch brzegach Wardaru i przy jeziorze Doiran skuteczne potyczki bułgarskich strazy.

Pierwszy gen. kwaterymistr Ludendorff.

Maszynę nową do szycia sprzedam. Wład. w Adm. Gofca. 442-

Zubion e kwit Lombardu kasy Pot Oszcz. dniość wój Nr. 30432. 438-

6 męży gruntu morga placu sprzedam. Siedme kamienio „Nr. 23 stóp” 442-

Ogłoszenie.

Do naszego rejestru firmowego działu A. zapisano następujące firmy:

VI.

- Pod Nr. 151. M. WACZYŃSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel restauracji Marjan Waczyński z Częstochowy.
152. K. ODERBERG, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Kalma Oderberg z Częstochowy. W dniu 15. | 27. Lutego 1883 r. pomiędzy Kalma Oderbergiem, a żoną Jego Salomeą z domu Neuman nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
153. P. GOLDMAN, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Perec vel Paweł Goldman z Częstochowy. W dniu 24. Lipca | 5. Sierpnia 1890 r. pomiędzy Pawłem Goldmanem, a żoną Jego Surą z domu Steinhardt nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
154. S. WIECZOREK, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster rzeźnicki Stanisław Wieczorek z Częstochowy.
155. LIPSZYTZ i WEINSTOK z siedzibą w Częstochowie, Abram-Hersz Lipszytz, kupiec; — Heoeh Weinstok, kupiec, obydwa z Częstochowy. Spółka ujawniona. Spółka egzystuje od dnia 1. Maja 1915 roku. Obydwa wspólnicy zobowiązani w imieniu spółki wspólnie występować.
156. M. SZWARCBAUM, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec: Abram Mordka Szwarbaum z Częstochowy.
157. J. SOSNOWSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster rzeźnicki Jan Sosnowski z Częstochowy.
158. K. SZTAHL, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Kalma Sztahl z Częstochowy.
159. A. CZĘSTOCHOWSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Abram Częstochowski z Częstochowy.
160. M. GHTTLER, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Majer Gittler z Częstochowy. W dniu 23. | 9-5.10. 1885 r. pomiędzy Majerem Gittlerem, a żoną Jego Surą z domu Markowicz-Baum, rozwiedzioną Blumensohn nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
161. H. M. FISZOF, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster szewski Hersz Majer Fiszof z Częstochowy. W dniu 19. Stycznia | 1. Lutego 1904 r. pomiędzy Herszem Majerem Fiszofem, a żoną Jego Surą z domu Pejsak nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
162. S. KEMPNER, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Stanisław Kempner z Częstochowy. Na mocy intercyz z dnia 6. | 18-6. 1888 r. i 3. | 16-9. 1902 r. pomiędzy Stanisławem Kempnerem, a Jego pierwszą żoną Taubą z domu Borenstein i Jego drugą żoną Jachwetą Kempner z domu Lipska, nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
163. L. PIOTROWSKI i S. ŚMIGRODZKI „Mokka kawa” z siedzibą w Częstochowie, właściciele: Leon Piotrowski kupiec z Częstochowy, Stanisław Śmigrodzki kupiec z Częstochowy, chwilowo w Ro. j. Spółka ujawniona Egzystuje od dnia 31. | 12. 1910 r. Zastępstwo przysługuje tylko Leonowi Piotrowskiemu.
164. BOLESŁAW ZIELIŃSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster rzeźnicki Bolesław Zielinski z Częstochowy.
165. S. D ACKERMANN, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Szmul, Dawid Ackermann z Częstochowy.
166. MAURYCY NEUFELD z siedzibą w Częstochowie, właściciel składu aptecznego Maurycy Neufeld z Częstochowy. W dniu 22. Czerwca | 4. Lipca 1884 r. z żoną Klarą Neufeld z domu Sachs nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
167. W. BUKALSKA, z siedzibą w Częstochowie, właścicielka Pani Walerja Bukała z Częstochowy.
168. PINKUS KONIECPOLSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Pinkus Koniecpolski z Częstochowy.
169. M. BORZYKOWSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Mordka Borzykowski z Częstochowy.
170. K. MITELMAN, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Kopel Mitełman z Częstochowy.
171. T. RAJSZYS, z siedzibą w Częstochowie, właścicielka Pani Tekla Rajsyz z Częstochowy.
172. L. BAUM, z siedzibą w Częstochowie, właściciel piwiarni Lewek Baum w Częstochowie.
173. I. SOKOŁOWSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Ieek Sokolowski z Częstochowy.
174. L. BENDEK, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster zegarmistrzowski Lewek Bendek z Częstochowy.
175. L. H-rtz, siedziba w Częstochowie, właściciel kupiec Ludwik Hertz z Częstochowy.
176. L. SZUMAGHER, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Lipman Szumacher z Częstochowy.
177. B. LIBROWICZ, z siedzibą w Częstochowie, właścicielka Pani Balbina Librowicz z Częstochowy.
178. S. SCHONFELD, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Sucher-Symcha Schönfeld z Częstochowy. W dniu 7. | 19. Marca 1877 roku. pomiędzy Sucherem Schönfeldem, a żoną Jego Frajdlą Schönfeld z domu Kurland nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
179. JAN KWIATKOWSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel restauracji Jan Kwiatkowski z Częstochowy.
180. ADAM WIENER, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Adam Wiener z Częstochowy. W dniu 5. | 18. Listopada 1907 r. pomiędzy Adamem Wienerem, a żoną Jego Ludwiką Wiener z domu Dawidowicz nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
181. Maurycy Rosenzweig, z siedzibą w Częstochowie, właściciel składu aptecznego Maurycy Rosenzweig z Częstochowy. W dniu 12. | 25. Czerwca 1906 r. pomiędzy Maurycem Rosenzweigiem, a żoną Jego Myrłą Rosenzweig z domu Lewi nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
182. Ch. GRÜNBAUM, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Chajem Grünbaum z Częstochowy.
183. WŁADYSŁAW KONIECZNY, z siedzibą w Częstochowie, właściciel restauracji Władysław Konieczny z Częstochowy.

Częstochowa, dnia 6 czerwca 1917 roku.

**Cesarsko-Niemiecki Sąd Okręgowy,
Wydział 4.**

Teatr „Paryski” Niebawmy program od Piątku dnia 8-go Czerwca r. b. i dni następných.

Wiele interesujący obrazi

czyli

GHEETTO

„Za Wiarę Ojców”

Tragedja w 6-ciu wielkich częściach w inscenizacji Rudolfa Meinerta. W roli głównej słynny artysta Cesarskich Teatrów w Wiedniu B. ALDOR.

UWAGA! Orkiestra koncertowa ściśle zastosowana do obrazu pod dyr. MICHAŁA SZULCA.

Ceny miejsc zwykłe — Szczerzy w programach

Teatr „ODEON” ul. P. Marii 27.

Program od soboty 9-go do Piątku 15-go Czerwca. 1917 roku.

Dziś ostatnia nowość

Zebra czka

Wzruszający dramat życiowy 5-ciu aktach, ze słynną piękną artystką Lotą Neuman w roli głównej.

Nad program

F I F I (Arcywesola komedia.)

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem

Alojzego Salzberga.

Szczegóły w programach — Ceny miejsc zwykłe